Bunun üzerine, kendi ifadesine göre, "durup dururken sırf kavga çıkarmak için"⁵, o sırada *Servet-i Fünûn*'da manzum musâhabeler yayımlamayan Tevfik Fikret'in ilk "Manzum Musâhabe"si⁶ yayımlanır yayımlanmaz, aynı vezinde yazdığı bir manzumeye ona karşılık

¹ "Tevfik Fikret'in Necib Rûhuna", *Türk Yurdu*, C. X, nr. 6-110, 19 Mayıs 1332/1 Haziran 1916, s. 3034.

² *Tevfik Fikret* (Hayatı, San'atı, Şahsiyeti), İstanbul 1945 (Rıza Tevfik'in bu kitabı tarafımızdan yapılan bazı ilâvelerle yeniden yayımlanmıştır, İstanbul 2005). Rıza Tevfik bütün bunlardan başka, Gibb'in yarım kalan eseri *A History of Ottoman Poetry*'yi tamamlamak üzere kaleme aldığı eserin VII.

Erdoğan Erbay, *Eskiler ve Yeniler: Tanzimat ve Servet-i Fünûn Neslinin Divan Edebiyatına Bakışı*, Erzurum 1997, s. 80-85).

⁵ Rıza Tevfik, "Edebiyat-ı Cedîde Hareketine Niçin İştirak Etmedim?", *Olay*, nr. 7, 15 Nisan 1944, s. 4-5.

⁶ "Musâhabe-i Edebiyye" (9), *Servet-i Fünûn*, C. XI, nr. 277, 20 Haziran 1312/2 Temmuz 1896, s. 258-259.

verir.⁷ Ancak Tevfik Fikret temkinli davranır ve Rıza Tevfik'e cevap vermez, böylece tartışma başlamadan sona erer.⁸

Rıza Tevfik, aynı yıl "Sfenks"⁹ adlı şiirinin yayımlanması üzerine, adı geçen şiiri, o sırada çıkarmakta olduğu *Maarif* mecmuasında yayımlayan İsmail Safâ

şiirinin yayımlanması üzerine, Tevfik Fikret'in, 'Tarîk' gazetesinde yazdığı "Hafta-i Edebî" sütununda bu şiiri "haftanın en iyi neşâyidinden"¹³ saymasına bakılırsa, aralarının düzelmiş olduğu anlaşılmaktadır.

⁷ "Musâhabe" (Bir Şâir İle Bir Feylesof Arasında), *Hazîne-i Fünûn*, C. IV, nr. 14, 11 Temmuz 1312/ 23 Temmuz 1896, s. 202-203; *Ma'lûmât*, C. II, nr. 46, 25 Temmuz 1312/ 6 Ağustos 1896, s. 1016-1017. Ayrıca bk. Rıza Tevfik Bölükbaşı, *Serâb-ı Ömrüm ve Diğer Şiirleri* (haz. Abdullah Uçman), İstanbul 2005, s. 278-284.

⁸ Rıza Tevfik, yıllar sonra bu konuyla ilgili olarak yazdığı bir yazıda şunları söylemektedir: "Burada şâyân-ı dikkat bir cihet var ki, bu manzumenin hiç bir noktasında Fikret'in şahsına ve haysiyetine dokunur hiç bir söz, hattâ hiç bir imâ ve işaret yoktur. Bu halûk adam da bu manzumeden dolayı bana hayli sitem ettiği halde kat'iyen gücenmemiş, fakat pek sinirlenmişti. Ben, o manzumeyi bilsübhân unuttum ve bastırmıyorum." ("Edebiyat-ı Cedîde Hareketine Niçin İştirak Etmedim?", *Olay*, nr. 7, 15 Nisan 1944, s. 5).

⁹ *Maarif*, nr. 25, 13 Haziran 1312/ 25 Haziran 1896, s. 385-386.

¹⁰ İsmail Hikmet (Ertaylan), *Türk Edebiyatı Tarihi*, C. III, Bakü 1925, s. 810-811; Halid Ziya Uşaklıgil, *Kırk Yıl*, 2.b., İstanbul 1969, s. 324, 335-338, 531; Mehmed Rauf, *Edebi Hâtıralar* (haz. Mehmet Törenek), İstanbul 1997, s. 26.

Bu dönemde Osmanlı parlamenterleri olarak zaman zaman Avusturya, Fransa ve İngiltere gibi çeşitli Avrupa ülkelerine giden Rıza Tevfik'in oradan ailesine gönderdiği çeşitli mektuplarda özellikle Tevfik Fikret'e selâm göndermesi ve misafirlige gidilebilecek yerler arasında Âşiyân'a izin vermesine bakılırsa,

¹⁴ *Servet-i Fünûn*, C. XV, nr. 375, 7 Mayıs 1314/19 Mayıs 1898, s. 167; *Rübâb-ı Şikeste*, İstanbul 1326, s. 15-17.

¹⁵ Mehmet Kaplan, *Tevfik Fikret* (Devir, Şahsiyet, Eser), 2.b. İstanbul 1987, s. 102. Mehmet Kaplan, yine bu şiir dolayısıyla, Tevfik Fikret'in, sevdiği dostu Rıza Tevfik'in "geveze üslûbunu, cümle yapısı ile taklit ettiği"ni de belirtir (a.y., s.

7, 9 Kânun-ı sâni 1327/ 21 Ocak 1912; ayrıca bk. Tevfik Fikret, *Bütün Şiirleri* (haz. İsmail Parlatır-Nurullah Çetin), Ankara 2001, s. 649-651).

¹⁹ Bu tevkifin yankıları için bk. Ali Birinci, *Hürriyet ve İtilâf Fırkası*, s. 149.

²⁰ Rıza Tevfik, "Bir Mahbusun Hissiyât ve Tefekkürâtı", *Servet-i Fünûn*, nr. 1082, 16 Şubat 1327/29 Şubat 1912, s. 363-365.

bölgesi olan Gümülcine’de Rum Metropoliti’ni ziyaret ettikten sonra, İttihatçılar tarafından tutulmuş 15-20 kişilik bir ayak takımı tarafından şehrin ortasında fena halde dövülerek yaralanır.²¹ Türk politika tarihine “Sopalı seçim” ya da “Dayaklı seçim” adıyla da geçen bu

Abdullah Uçman, "Rıza Tevfik'e Mektuplar VI: Fuad Köseraif, Midhat Cemal ve Orhan Seyfi Orhon'dan", *Tarih ve Toplum*, sayı 142, Ekim 1995, s. 18-22).

²⁷ *Vazife*, nr. 14, 2 Mart 1328/ 15 Mart 1912; ayrıca bk. Tevfik Fikret, *Bütün Şiirleri*, s. 658.

²⁸ *Vazife*, nr. 15, 22 Mart 1328/ 4 Nisan 1912; ayrıca bk. Tevfik Fikret, *Bütün Şiirleri*, s. 558-559.

*Yazık! Dediklerim en sonra çıktı: Gayz-ı galîz
O muhteşem, lekesiz cebhe-i dirahşânı,
O levh-i irfânı
Sonunda kanlara garketti... Bâri ey hûn-rîz,
Hakikatın o şafak parçasında fecr-engîz
Olan sitâre-i handânı karşısında utan!

Rıza Tevfik, *Tevfik Fikret: Hayatı, San'atı, Şahsiyeti*, İstanbul 1945, s. 60-61). Fikret'in ölümü *Türk Yurdu*'nda "Büyük Ziyâ: Fikret Öldü" başlığıyla duyurulur ve cenazede hazır bulunanların isimleri sıralanır (*Türk Yurdu*, nr. 90, 13 Ağustos 1331/26 Ağustos 1915, s. 206-208). Fikret'in yaşadığı ve içinde öldüğü Âşiyân 1940 yılında İstanbul Belediyesi tarafından şairin eşi Nâzime Hanım'dan satın alınmış, 1945'te müze haline getirilmiş, 1961'de de bahçesine Fikret'in Eyüp Sultan'daki mezarı taşınmıştır.

³³ Altındaki tarihe bakınca 24 Ağustos 1331'de (6 Eylül 1915) tamamlanmış olduğu anlaşılan bu şiir önce, birinci ölüm yıldönümünde Tevfik Fikret için bir özel sayı hazırlığı içinde olan *Türk Yurdu*'nda (nr. 6-110, 19 Mayıs 1332/1 Haziran 1916, s. 84) yayımlanır, daha sonraki tarihlerde de çeşitli yerlerde yayımlandığı gibi (*Düşünce, Tevfik Fikret İçin Nûsha-i Mahsûsa*, İstanbul 1334/1918, s. 15-16; *Şebâb*, nr. 5, 20 Ağustos 1336/1920, s. 99), çeşitli antolojilere ve ders kitaplarına da alınır (bk. Ramazan Gökâlç Arkın, *Rıza Tevfik-Hayatı ve Şiirleri*, 2.b. İstanbul 1939, s. 39-40; İbnülemin Mahmud Kemal İnal, *Son Asır Türk Şairleri*, İstanbul 1941, s. 1501-1502; Refi Cevat Ulunay, *Rıza Tevfik-Şiirleri ve Mektupları*, İstanbul 1943, s.

³⁵ Adı geçen şiirin başka halk şairlerinin manzumeleriyle benzerliği ve mukayesesi için bk. *Rıza Tevfik'in Şiirleri ve Edebî Makaleleri Üzerinde Bir Araştırma*, s. 325-326.

³⁶ "Türk Ocağı'nda Tevfik Fikret", *Türk Yurdu*, nr. 91, 27 Ağustos 1331/ 9 Eylül 1915, s. 217.

³⁷ *Türk Yurdu*, nr. 110, 19 Mayıs 1332/ 1 Haziran 1916, s. 89.

³⁸ "Âşîyan'da Bir Konferans", *Muallim* (Tevfik Fikret İçin Nüsha-i Mahsûsa), İstanbul 1333/ 1917, s. 431-434.

³⁹ *Muallim*, nr. 21, 15 Nisan 1334/ 1918, s. 735-742.

türlü olay ve tesir karşısında metin kalmasından ve aslî hüviyetini korumasından ileri geldiğini belirtir. Bu özellikleriyle o, “sadece namus hissiyle yaşayan, kimseye minnet etmeyen, hürriyeti için hayatını fedaya hazır, kimseden çekinmeyen, mağrur” adamların *Stoacı* felsefesini hatırlatmaktadır.

Sübjektivizm ise, o hakikatı insan tabiatında keşfedebileceğine inandığı için, insanın gönlünü söyletir ve ilhamını kendi heyecanından alır. Onun gözünde güzellik ve âhenk sübjektif hakikatlardır. Sübjektivist bir

⁴⁰ A. g. y., s. 737.

⁴¹ A. g. y., s. 740.

⁴² *Düşünce* (Tevfik Fikret için Nüsha-i Mahsûsa), İstanbul 1334/ 1918, s. 72-92.

sanatkâr için dış âlem sadece bir vasıtaadır, asıl amacı kendi “teessürâtına tercüman olmaktır” ki, buna da “ihlâs” denir. Rıza Tevfik bu görüşünü desteklemek için Eugène Veron’un, “İhlâs ve samimiyet san’atta hakikatın yerini tutar!” sözünü nakleder.⁴³

Rıza Tevfik, gerek Ahmed Naim’le yaptığı münakaşa sırasında, gerekse daha sonraki tarihlerde, Abdülhak Hâmid için kaleme aldığı *Abdülhak Hâmid ve Mülâhazât-ı Felsefîyesi* (yahut *Hâmidnâme*) gibi Tevfik Fikret için de

⁵³ “Dârülfünun Müderrislerinden Muhterem Naim Beyefendi’ye”, *Zaman*, nr. 177, 3 Teşrin-i evvel 1334/1918. Rıza Tevfik bu hadiseden yıllar sonra bir nevi sürgün hayatı yaşadığı Cünye’de kendisiyle röportaj yapan Feridun Kandemir’in bu mesele hakkında sorduğu soruya şöyle bir cevap vermek suretiyle kendisinin haksız olduğunu ve boş yere Fikret’i müdafaa ettiğini açıklar: “Fikret’i çok sevdiğim için onun o şiirini, felsefe karıştırarak müdafaa etmek istedim. Fakat olmadı, o konferans orada kalacak zannettim; cevap verileceğini hatırıma getirmemişim. Fikret de o şiirinde her şeyi apaçık söylemiş; tevil için bir yer bırakmamış ki...” (Kandemir, “Rıza Tevfik Anlatıyor”, *Yeni Sabah*, 7 Kasım 1939).

⁵⁴ *Sabah*, nr. 10688, 17 Ağustos 1335/1919.

Fikretnâme adıyla bir eser hazırlayacağından çeşitli vesilelerle zaman zaman söz ettiği halde, bu tarihten sonra bir süredir ara verdiği politikaya tekrar dönünce böyle bir eser hazırlayamaz.⁵⁵ 1920'de Sevr antlaşmasını imzalayan Osmanlı heyetinde yer alması, bu yüzden 1922'de yurt dışına çıkmak zorunda kalışı ve yirmi yıldan fazla süren gurbet hayatı müddetince de böyle bir eserle meşgul olma fırsatını bulamaz.⁵⁶

⁶³ “Rıza Tevfik’in Kalemîyle Tevfik Fikret”, *a.g.y.*, s. 18.

⁶⁴ “San’atta İfade , Bil-vâsıtâ ve Bilâ-vâsıtâ İfade Ne Demektir?” (1-2), *Yeni Sabah*, sayı 1103, 1106; 31 Mayıs, 3 Haziran 1941; aynı yazı için bk. *Rıza Tevfik’in Sanat ve Estetikle İlgili Yazıları-1*, s. 193, 196, 198.

⁶⁵ “Sembolizm”, *Rûbâb*, C. I, nr. 12-13, 12 Nisan 1328/ 25 Nisan 1912, s. 106-114; ayrıca bk. *Rıza Tevfik’in Sanat ve Estetikle İlgili Yazıları-1*, s. 39-40.

Fikret'in "Kamîs-i Yusuf" şiirini ise *narrative* manzumelere örnek olmak üzere zikreden Rıza Tevfik, ifadesini "son derece temiz, kusursuz ve pürüzsüz" bulunduğu bu şiirin "gayr-ı şahsî" olduğunu,

şeklinde onlara nasıl meydan okuduğunu anlatır (“Feylesof”, *Cumhuriyet*, 11 Şubat 1950). Rıza Tevfik de “Asrî Goygoyculuk” adlı manzumesinde bu durumu alaycı bir şekilde şu mısralarla dile getirir: “Lânet olsun o imansız Feylesof’un canına/ En sonunda girdi mazlum Fuzûlî’nin kanına!” (*Aydede*, nr. 46, 8 Haziran 1338/ 1922; *Serâb-ı Ömrüm ve Diğer Şiirleri*, İstanbul 2005, s. 316-317).

⁶⁹ “Târih-i Kadîm”, ilk defa isimsiz olarak küçük boyda 16 sayfalık bir risale hâlinde Nisan 1321 (1905) tarihinde basılır. Tevfik Fikret’in ölümünden on yıl sonra da bu sefer Abdullah Cevdet tarafından *İctihad* mecmuasında yayımlanır (nr. 169, 1 Eylül 1924, s. 3420-3422; tashih edilmiş olarak ikinci defa: nr. 180, 15 Mayıs 1925, s. 3596-3598; “Târih-i Kadîm’e Zeyl” de aynı yerde yayımlanır: *İctihad*, nr.